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1. Wprowadzenie

Różnorodne czynniki rozwoju miast, zarówno przyrodnicze, jak i społeczno- 
-ekonomiczne, sprawiały, że na świecie zaczęły powstawać ośrodki o nieby wa-
łych osiągnięciach techniki, które poziomem rozwoju, wyglądem i nowatorski-
mi rozwiązaniami wyróżniały się spośród innych. W przeszłości, niezależnie 
od okresu rozwoju cywilizacyjnego, zawsze istniały „słynne” miasta. Zwano 
je metropoliami, co w prosty sposób oddawało ich realną pozycję w świecie 
gospo darczym, politycznym czy religijnym. Z reguły w różnych dziedzinach 
życia metropolie miały wysoką pozycję i wywierały znaczący wpływ na ota-
czające obszary oraz inne miasta, które wzorowały się na ich rozwiązaniach 
prawnych, organizacyjnych, architektonicznych, gospodarczych, systemach 
szkolnictwa itp. Z geograficznego punktu widzenia można przyjąć, że metro-
polie były swois tymi biegunami wzrostu na określonym obszarze i zalążkami 
rozprzestrzeniania się szeroko pojętej dyfuzji innowacji. 

 Współcześnie w różnych częściach świata obserwuje się niezwykle szybki  
wzrost miast. Są one coraz większe, nowocześniejsze i podobnie jak przed 
wiekami towarzyszą im dynamiczne przemiany społeczne, kulturowe, funk-
cjonalne i przestrzenne. Ogólnoświatowe powiązania wpływają na dostęp-
ność dóbr i usług najwyższego rzędu, co przekłada się na wyższy poziom 
życia ich mieszkańców. To z kolei czyni je bardzo atrakcyjnymi w zakresie 
rynku pracy, chęci zamieszkiwania przez przybyszów z innych krajów i ko-
rzystania z oferowanych dóbr. Powszechnie znane i dostępne metropolie  
Nowego Jorku, Londynu, Tokio, Hongkongu czy Paryża są wyznacznikiem 
nowoczes ności i dobrobytu, silnej gospodarki oraz innowacji technologicz-
nych. Są świadectwem doskonałości ludzkiej organizacji, która stworzyła  
bieguny kumu lowania się zdobyczy cywilizacyjnych. Każda metropolia jest 
inna, w pewnym sensie niepowtarzalna, jednocześnie mają one wspólne  
cechy i odznaczają się podobieństwem. Zauważa się w nich niezwykle duży 
potenc jał ludnościowy, znaczną skalę migracji wewnętrznych, nowoczesne 
rozwiązania komunikacyjne, architektoniczne oraz bogactwo i różnorodność  
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kulturową. Ich mieszkańcy mają podobne cechy mentalne. Charakteryzuje ich 
pośpiech, nieustanne korzystanie z nowoczesności, w tym z telefonów komór-
kowych, notebooków, laptopów i tabletów w miejscach publicznych oraz czy-
tanie gazet i książek w metrze. Na ulicach powszechne są koncerty, tłok, gwar, 
ruch samochodowy, ale także elegancja i „dziwactwa ludzkiej wyobraźni” w po-
staci ekstrawaganckich ubiorów, fryzur, czy niestandardowych zachowań. 

Tym wyjątkowym na świecie jednostkom osadniczym towarzyszą różne 
procesy społeczno-gospodarcze, jak: urbanizacja, sukcesja funkcji i in., ale 
najistotniejsze wydają się globalizacja i metropolizacja. Szczególnie ten ostat-
ni proces wywiera duży wpływ nie tylko na zmiany przestrzenne, morfologię 
i funkcje miast, ale przede wszystkim jest kreatorem nowych węzłów gospo-
darczych w globalnej sieci miast. Nowoczesne działy gospodarki rozwijają się 
w największych i najważniejszych metropoliach, które są w stanie sprostać 
nowym wyzwaniom. Te procesy nie występują na całym świecie, lecz w wy-
branych miejscach, w których nastąpiła kumulacja sprzyjających czynników 
rozwoju oraz postępu cywilizacyjnego. Obszary, które są w stanie wytworzyć 
choćby w części elementy tak wysokiego poziomu rozwoju gospodarczego, 
jaki istnieje w najważniejszych miastach świata, są i będą najbardziej konku-
rencyjnymi przestrzeniami w gospodarce globalnej. W metropoliach odbywa 
się największy wzrost gospodarczy i podejmuje się najważniejsze decyzje dla 
gos podarki światowej, dlatego dokonujący się na naszych oczach proces metro-
polizacji jest tak ważny. Jego obecność świadczy o przemianach i dostosowy-
waniu się gospodarki do nowoczesnych trendów światowych gwarantujących 
rozwój w przyszłości. 

Obszary metropolitalne zajmują coraz większe powierzchnie, wchłaniając 
przyległe miasta, miasteczka i obszary wiejskie, a tworzące się nowe powiąza-
nia hierarchiczne wpływają na powstawanie rozległych regionów funkcjonal-
nych. Zastępują one tradycyjnie do tej pory dominujące miasta, często o histo-
rycznej genezie i poligenetycznym rozwoju. Przestrzeń geograficzna zmienia 
się na skutek stopniowo rosnących nowych, niezależnych ośrodków policen-
trycznych i polifunkcyjnych. W krajach o wysokim poziomie rozwoju gospo-
darczego te procesy są już dobrze rozwinięte, chociaż mocno zróżnicowane. 
Niezwykle istotne jest monitorowanie ich przebiegu na obszarach, na których 
proces ten dopiero nabiera dynamiki. Badanie i kontrola procesów metropoli-
zacji, a więc także rozwoju miast jako biegunów wzrostu, to niezbędne działa-
nia z punktu widzenia międzynarodowej konkurencji między dużymi aglome-
racjami świata (Krätke, 2007 za Berg i in., 2001), aby nie pozostać na uboczu 
rozwoju społeczno-gospodarczego oraz konkurencyjności w światowym sys-
temie miast i gospodarki. 
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Byłe kraje socjalistyczne starają się dołączyć do tego „wyścigu miejskiego” 
i włączać się w sieć powiązań międzynarodowych metropolii. Jednak okres sys-
temu socjalistycznego spowodował duże opóźnienia rozwojowe, których nie 
zlikwidowała nawet transformacja społeczno-gospodarcza. Stąd rozwój bazy 
instytucjonalnej poziomu metropolitalnego ma istotne znaczenie dla planowania 
strategicznego w aglomeracjach krajów słabiej rozwiniętych. Polska wpisuje 
się w system powiązań gospodarczych w Europie, w których Warszawa jest 
sklasyfikowana według Global and World Cities (GaWC 2012) jako metropolia 
typu Alfa–. Również inne miasta mają aspiracje stać się czymś więcej niż tylko 
stolicami regionów administracyjnych. Na tym etapie trudno mówić o rozwoju 
metropolii, chociaż kilka obszarów w Polsce wykazuje pewne cechy metropo-
lizacji. Procesy te nie są tak zaawansowane, jak w najbogatszych państwach 
świata, ale nawet początkowa ich faza rozwoju będzie sprzyjać wzrostowi  
gospodarczemu i dalszym powiązaniom z gospodarką światową. 

Metropolizacja jest obecnie przedmiotem dyskusji w wielu środowiskach 
naukowych. W niniejszym opracowaniu podjęto próbę zwrócenia uwagi na ten 
proces w regionie śląskim, będącym najbardziej zurbanizowanym obszarem 
Polski. Autorka poszukuje odpowiedzi na pytanie, czy metropolizacja w ogóle 
tu zachodzi, a jeśli tak, to na jakim jest etapie rozwoju. Należy dodać, że spe-
cyficzna struktura przestrzenna badanego obszaru stwarza wiele problemów 
utrudniających prawidłowy jego przebieg. Istnieją jednakże pewne przesłanki, 
które można uznać za zwiastuny procesu tworzenia się metropolii i określić je 
jako pierwszą fazę metropolizacji. Obszar ma trudności z adaptacją do nowych 
funkcji opartych na wiedzy z uwagi na przemysłową genezę, rozwój w gospo-
darce centralnie sterowanej oraz niedokończone procesy restrukturyzacji prze-
mysłu. Te uwarunkowania przeszłości zaburzają prawidłowy rozwój oparty na 
gospodarce rynkowej i nie sprzyjają innowacyjności z uwagi na „uciążliwy 
bagaż” problemów społeczno-gospodarczych. D. Batten (1995 za Andersson, 
1986) zwraca uwagę, że starsze miasta przemysłowe i portowe mają niewiel-
kie znaczenie w obliczu konkurencji ze strony nowych funkcji miast, opartych 
w większym stopniu na usługach dla biznesu i wyższych funkcjach edukacyj-
nych. Wiele firm międzynarodowych wybiera inne, bardziej dostępne i nowo-
czesne przestrzenie o zwiększonej konkurencyjności. 

Rozprawa stanowi głos w dyskusji nad problematyką metropolizacji przez 
zwrócenie uwagi na procesy towarzyszące dużym miastom: tworzenie się me-
tropolii i funkcji metropolitalnych, funkcjonalnych regionów miejskich i ich po-
wiązań sieciowych. Z uwagi na bardzo szeroki zakres tematyki, w opracowaniu 
nie sposób przedstawić wszystkich aspektów badawczych. Autorka ma świa-
domość złożoności tej problematyki, różnorodnych bezpośrednich i pośrednich 
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powiązań. Z tego powodu celowo pominięto zagadnienia społeczne, które  
jedynie zasygnalizowano w trzecim rozdziale (por. rozdz. 3.2.1). 

1.1. Założenia badawcze – przedmiot i cel pracy

Przedmiotem pracy jest metropolizacja. Można ją rozpatrywać zarówno 
w ujęciu dynamicznym, jak i statycznym. Pierwsze podejście ukazuje ją jako 
proces towarzyszący dużym miastom o niebywałej sile oddziaływania w skali 
świata, kształtujący nowe struktury przestrzenne i funkcjonalne oraz zmiany 
w systemie osadniczym i hierarchii miejskiej. Drugie ujęcie metropolizacji, 
według kryterium statycznego, opisuje stan zaawansowania i stopień dominacji 
metropolii w systemie osadniczym na danym obszarze, np. w kraju, na konty-
nencie, na świecie. Zarówno ujęcie dynamiczne, jak i statyczne można z kolei 
ukazać w różnych wymiarach. W opracowaniu metropolizacja jest rozpatrywana 
w ujęciu przestrzennym, funkcjonalnym i sieciowym. 

Przedmiot opracowania wpisuje się w nurt badań geografii społeczno-eko-
nomicznej i ramy tematyczne osadnictwa miejskiego, a szczególnie w zakres prac 
o rozległych strukturach miejskich w rozwiniętych gospodarczo miastach świata. 
Praca odzwierciedla główne problemy badawcze współczesnej geografii miast. 

Z przestrzennego punktu widzenia przedmiotem badań jest obszar metropo-
litalny, jego zasięg i oddziaływanie oraz struktura rozumiana jako rdzeń i za-
plecze. Przejawem procesu metropolizacji są: zmiany morfologiczne, tworze-
nie się nowoczesnych przestrzeni biznesowych, handlowych, biurowych czy 
mieszkaniowych. Towarzyszy temu rozlewanie się miast (urban sprawl) i pro-
cesy suburbanizacji. 

Z kolei metropolizacja funkcjonalna obejmuje badanie funkcji metropo-
litalnych, w tym zwłaszcza rozwój nowoczesnych usług opartych na wiedzy. 
Ten aspekt uwzględnia także powiązania funkcjonalne w obszarach metropo-
litalnych, które są podstawą wydzielania różnych struktur funkcjonalno-prze-
strzennych1. 

Sieciowy wymiar metropolizacji pokazano w ujęciu węzłów w sieci powią-
zań, sieci metropolii i miasta sieciowego.

W świetle przedstawionego przedmiotu badań postawiono trzy główne cele 
badawcze.

Pierwszym, podstawowym celem jest próba uporządkowania wiedzy 
na temat metropolizacji w ujęciu geograficznym i jej usystematyzowanie 

1 Na ich podstawie można wydzielić region metropolitalny (por. rozdz. 4), funkcjonalny region miejski 
(por. rozdz. 4.1), funkcjonalny obszar miejski (por. rozdz. 4.2).

Metropolizacja.indd   10 15.01.2016   13:08


